Изготовлен в совещательной комнате Дело №1-23/2025

УИД 46RS0022-01-2025-000266-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Солнцево Курской области 3 сентября 2025 года

Солнцевский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Боровлева Н.Н.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Авакян Е.С., Коростелевой Н.Г.,

с участием:

стороны обвинения: 

государственного обвинителя – и.о. прокурора Солнцевского района Курской области Михеевой Е.Н., 

стороны защиты:

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Никитина И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В ИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно знающий о том, что верхушечные соцветия и листья растения конопли являются наркотическим средством каннабис (марихуана), оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, примерно в 20-х числа мая 2025 года около 12 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи домовладения на расстоянии 70 метров от дома в западном направлении по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, в зарослях травы и кустарника обнаружил куст дикорастущего растения конопли. В это время у ФИО2, достоверно знающего о том, что верхушечные соцветия и листья растения конопли являются наркотическим средством каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере. При этом ФИО2, с целью осуществления своего преступного умысла, решил сорвать обнаруженный им куст дикорастущего растения конопли и таким образом, незаконно приобрести с целью последующего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, примерно в 20-х числа мая 2025 года около 12 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи домовладения на расстоянии 70 метров от дома в западном направлении по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, сорвал обнаруженный им куст растения конопли, тем самым ФИО2 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 23,69 г, которое примерно в 12 часов 05 минут в этот же день принес на крышу сарая, расположенного на территории домовладения, в котором он фактически проживает, по адресу: 

<

адрес>-е Протасово, 

<

адрес>, где оставил сушиться верхушечные соцветия и листья, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Затем ФИО2, примерно через неделю, точные дата и время не установлены, с куста растения конопли оборвал высушенные листья и соцветия, измельчил, и поместил получившуюся растительную массу в прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, который оставил там же на крыше сарая, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для использования в личных целях наркотическое средство каннабис (марихуану), примерно до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего взял прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана), и положил в правый внешний боковой карман надетых на нем брюк, где незаконно хранил его до момента изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводившегося на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров в западном направлении от 

<

адрес>-е 

<

адрес>, в правом внешнем боковом кармане надетых на ФИО2 брюк была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся ФИО2 растительная масса, которая согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 23,69 грамма. Обнаруженное у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) в размере 23,69 грамма входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, превышает 6 граммов и образует значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью и показала, что в 20-х числах мая 2025 года, точное число он не помнит, примерно в 12 часов он вышел из дома и направился в сторону д. 

<

адрес>. По пути следования примерно на расстоянии 70 метров от своего дома, среди зарослей травы и кустарников, он увидел один куст растения конопли. В этот момент он решил сорвать данный куст, чтобы в дальнейшем высушить его и употреблять путем курения. Он сорвал стебель с имеющимися на нем листьями и соцветиями, и примерно в 12 часов 05 минут того же дня, положил сорванный им куст на крышу сарая, расположенного на территории домовладения, в котором он проживает, для того, чтобы конопля высохло. Примерно через неделю с высушенного растения он оборвал сухие листья и соцветия, после чего измельчил их путем перетирания руками. Получившуюся измельченную растительную массу он поместил в прозрачный полимерный пакет с застежкой, после чего оставил полимерный пакет с полученной растительной массой на крыше сарая. Периодически он употреблял наркотическое средство путем курения. Он собственноручно делал сигареты, которые затем курил. Когда у него возникало желание употребить марихуану путем курения, он доставал полимерный пакет с содержимым с крыши сарая, шел к себе домой и дома делал сигареты. После курения он снова возвращал полимерный пакет с марихуаной на крышу сарая. 

ДД.ММ.ГГГГ ему вновь захотелось употребить марихуану путем курения. Он достал с крыши сарая полимерный пакет с растительной массой и положил полимерный пакет с растительной массой в правый внешний боковой карман надетых на нем брюк и пошел в сторону д. 

<

адрес>. В этот же день примерно в 16 часов 50 минут, когда он отошел от дома примерно на расстояние 500 метров, он увидел, что ему навстречу, со стороны д. Разумово едет автомобиль сотрудников полиции. Данный автомобиль остановился рядом с ним, из него вышли сотрудники полиции в форменной одежде и двое незнакомых ему мужчин, которые представились понятыми. Одетые в форменную одежду сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения. Девушка в форменной одежде пояснила, что у сотрудников полиции имеется информация, что он употребляет и хранит при себе наркотическое средство марихуану, и предложила добровольно выдать имеющиеся при нем запрещённые в обороте вещества и предметы (оружие, наркотические вещества, боеприпасы). Он решил выдать наркотическое средство марихуану сотрудникам полиции, поскольку понимал, что сотрудники полиции все равно найдут её в моем кармане брюк. Я добровольно, достал из правого внешнего бокового кармана надетых на мне брюк полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством марихуаной и выдал его сотрудникам полиции. Указанный полимерный пакет с марихуаной сотрудники полиции поместили в полиэтиленовый пакет для вещественных доказательств, который при мне опечатали. Также с моих рук были сделаны смывы, которые сотрудники полиции также поместили в полиэтиленовые пакеты для вещественных доказательств, которые при мне опечатали. В ходе осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц он показал участок местности, на котором он сорвал растение коноплю. Также он указал на крышу хозяйственной постройки на территории своего домовладения, и пояснил, что на данной крыше он высушил сорванное им растение конопли, а затем хранил его там, в полиэтиленовом пакете. Затем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ», от чего он отказался. 

Помимо показаний самого подсудимого ФИО2 его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут в ОУР Отделения МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, употребляет и может хранить при себе наркотическое средство марихуану. В этот же день, в составе следственно - оперативной группы он, дознаватель ФИО7, а также двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 проследовали в 

<

адрес>. По пути следования, он увидел, что по грунтовой дороге 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, идет ФИО2. Они остановили автомобиль, все вышли, представились, предъявили служебные удостоверения ФИО2. ФИО7 разъяснила всем присутствующим права и обязанности, сообщила, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что ФИО2 употребляет и хранит при себе наркотическое средство марихуану. Также ФИО7 пояснила, что для проверки данной информации необходимо провести личный досмотр ФИО2, а также предложила ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него запрещённые в обороте вещества и предметы (оружие, наркотические средства, боеприпасы). ФИО2 согласился выдать наркотическое средство марихуану, и достал из правого внешнего кармана надетых на нем брюк прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри наркотическим средством марихуаной. Указанный прозрачный полиэтиленовый пакет с марихуаной был упакован с пояснительным текстом, на котором все участвующие лица, включая понятых и самого ФИО2. ФИО2 пояснил, что указанную марихуану он хранил для собственных нужд и хотел употребить её путём выкуривания. С рук ФИО2 были сделаны смывы, которые также поместили в полиэтиленовые пакеты для вещественных доказательств, которые опечатали, заполнили необходимые строки, на которых все участвующие лица, включая понятых и самого ФИО2, поставили свои подписи. Также ФИО2 пояснил, что в 20-х числах мая 2025 года он сорвал 1 куст дикорастущей конопли на участке местности вблизи территории домовладения, где он проживает. ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц и понятых проследовал на участок местности, где он сорвал дикорастущий куст конопли. Также ФИО2 указал на крышу хозяйственной постройки (сарай) на территории домовладения, в котором он проживает, и пояснил, что на данной крыше он высушил сорванное им растение конопли, а затем хранил его там же. По окончании осмотра места происшествия ФИО7 прочитала составленный ею протокол осмотра места происшествия вслух, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило, все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия (л.д.77-79)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции. По прибытии в 

<

адрес> он увидел на грунтовой дороге молодого человека, которым оказался ФИО2 Сотрудники полиции, одетые в форменную одежду, представились, предъявили служебные удостоверения ФИО2. Дознаватель разъяснила всем присутствующим права и обязанности, сообщила, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что ФИО2 употребляет и хранит при себе наркотическое средство марихуану. Также дознаватель пояснила, что для проверки данной информации необходимо провести личный досмотр ФИО2, а также предложила ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него запрещённые в обороте вещества и предметы (оружие, наркотические вещества, боеприпасы и другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО2 согласился выдать наркотическое средство марихуану добровольно. После чего ФИО2 достал из правого наружного кармана надетых на нем брюк прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри наркотическим средством марихуаной, и пояснил, что выданная им марихуана принадлежит ему, и что в мае 2025 года он сорвал куст конопли на участке местности вблизи домовладения, в котором он проживает. Полиэтиленовый пакет с марихуаной опечатали, заполнили необходимые строки, на котором все участвующие лица, включая ФИО2, поставили свои подписи. С рук ФИО2 были сделаны смывы, которые также сотрудники полиции поместили в полиэтиленовые пакеты для вещественных доказательств, которые при нем опечатали, заполнили необходимые строки, на которых все участвующие лица, включая ФИО2, поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на участок местности, где он сорвал дикорастущий куст конопли. Также ФИО2 указал на крышу хозяйственной постройки на территории домовладения, в котором он проживает, и пояснил, что на данной крыше он высушил сорванное им растение конопли, а затем хранил его там же в полиэтиленовом пакете. По окончании осмотра места происшествия дознаватель прочитала составленный ею протокол осмотра места происшествия вслух, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило, все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, он находился на 

<

адрес> вблизи торгового рынка. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции в гражданской форме одежды, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Сотрудник полиции сообщил, что будет проводиться личный досмотр гражданина на территории 

<

адрес>, ФИО2, который употребляет и хранит при себе наркотическое вещество "марихуану". У него было свободное время, и он согласился. Он прошел в служебный автомобиль сотрудников полиции, где также находился еще один понятой, ранее незнакомый ем мужчина (теперь он знает, что его зовут Свидетель №1) и сотрудники полиции. Сотрудники полиции и он с Свидетель №1 поехали в 

<

адрес>. По пути следования по 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, навстречу к ним шел по дороге ранее неизвестный мужчина. Автомобиль остановился, сотрудники полиции и они вышли. Сотрудники полиции, одетые в форменную одежду, представились, предъявили служебные удостоверения. Дознаватель ГД спросила у мужчины, как его зовут. Данный мужчина представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дознаватель ГД разъяснила всем присутствующим права и обязанности, сообщила, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что ФИО2 употребляет и хранит при себе наркотическое вещество «марихуану». Также дознаватель ГД пояснила, что для проверки данной информации необходимо провести личный досмотр ФИО2, а также предложила ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него запрещённые в обороте вещества и предметы. ФИО2 согласился выдать наркотическое вещество «марихуану» добровольно, и достал из правого наружного кармана надетых на нем брюк прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри наркотическим веществом «марихуана», и выдал его сотрудникам полиции. Указанный прозрачный полиэтиленовый пакет с «марихуаной» сотрудники полиции поместили в полиэтиленовый пакет для вещественных доказательств, который при них опечатали, заполнили необходимые строки, на котором все участвующие лица, включая его, второго понятого и самого ФИО2, поставили свои подписи, при этом ФИО2 пояснил, что указанную «марихуану» он хранил для собственных нужд и хотел употребить её путём выкуривания один. Также с рук ФИО2 были сделаны смывы, которые также сотрудники полиции поместили в полиэтиленовые пакеты для вещественных доказательств, которые при них опечатали, заполнили необходимые строки, на которых все участвующие лица, включая его, второго понятого и самого ФИО2, поставили свои подписи. Также ФИО2 пояснил, вся выданная им марихуана принадлежит ему, и что в мае 2025 года он сорвал 1 куст конопли на участке местности вблизи домовладения, в котором он проживает. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 проследовал, а затем указал на данный участок местности, где он сорвал дикорастущий куст конопли. Также ФИО2 указал на крышу хозяйственной постройки на территории домовладения, в котором он проживает, и пояснил, что на данной крыше он высушил сорванное им растение конопли, а затем хранил его там в полиэтиленовом пакете. Кроме того, с добровольного разрешения ФИО2 участвующими лицами, включая его, второго понятого и самого ФИО2 были осмотрены помещения дома и хозяйственная постройка, ничего запрещенного там обнаружено не было. По окончании осмотра места происшествия дознаватель ГД прочитала составленный ею протокол осмотра места происшествия вслух, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило, все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия (л.д.72-74) 

Из письменных материалов уголовного дела, а именно:

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии 470 метров от 

<

адрес> в западном направлении. Осматриваемый участок местности представляет собой участок грунтовой дороги, ведущий в сторону 

<

адрес>, поросший травой и кустарником. На данном участке местности находится мужчина, который представился ФИО2. ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц сообщено, что у сотрудников имеется информация, что он может хранить при себе запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, а именно наркотическое средство - марихуану. ФИО2 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, если они при нем имеются. ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц пояснил, что он хранит при себе марихуану в правом внешнем боковом кармане надетых на нем брюк и достал из указанного кармана прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором на момент осмотра имеется измельченная растительная масса буро-зеленого цвета. На вопрос ФИО2 что это и кому принадлежит, ФИО2 ответил, что данная измельченная растительная масса буро-зеленого цвета является измельченной частью растения конопли и принадлежит ему для употребления в личных целях без цели сбыта. Указанный полимерный пакет с измельченной растительной массой буро-зеленого цвета упакован в сейф-пакет с номером А00004657 с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц. Также в ходе осмотра с правой руки ФИО2 был сделан смыв на спиртовую салфетку, упакован в сейф-пакет А00004655 с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц. Также в ходе осмотра с левой руки ФИО2 был сделан смыв на спиртовую салфетку, упакован в сейф-пакет А00004656 с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц. Также имеется контрольный образец спиртовой салфетки 60 мм* 100 мм, используемой в ходе осмотра, который также упакован в сейф-пакет А00004654 с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц. Далее ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц добровольно проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> в западном направлении, поросший травой и деревьями и пояснил, что на данном участке местности, примерно в 20-х числах мая 2025 года он обнаружил растение конопли и сорвал его, отнеся его на крышу хозяйственной постройки, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, где затем высушил его, после чего измельчил путем перетирания руками и поместил в прозрачный полимерный пакет с застежкой. На участке местности, где, со слов ФИО2, он сорвал куст растения конопли, следов культивации и возделывания не имеется. Далее ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц указал на вышеуказанную хозяйственную постройку, где он сушил сорванное им растение конопли, а именно, на крышу. Указанная хозяйственная постройка покрыта шифером. При осмотре крыши следов растений конопли не обнаружено. В ходе осмотра были также осмотрены помещения дома и хозяйственная постройка с добровольного разрешения ФИО2 В ходе осмотра помещений дома и хозяйственной постройки запрещенных к обороту на территории РФ веществ и предметов не обнаружено. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц указал на крышу хозяйственной постройки и пояснил, что прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находится растительная масса буро-зеленого цвета, он хранил на данной крыше до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. С места происшествия изъяты предметы, упакованные в вышеперечисленные сейф-пакеты с индивидуальными номерами (л.д.11-19);

- справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект) является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Для установления постоянной массы каннабиса (марихуаны), ее высушивали в сушильном шкафу при температуре 1100С до постоянной массы. После высушивания масса изменилась и в высушенном до постоянной массы состоянии составила – 23,69 г. (л.д.28);

- заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: 

1) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) (объект №) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 29,49г.;

2) на салфетках из нетканного материала (объекты №№,3) которыми были сделаны смывы с рук ФИО2 какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества в пределах чувствительности использованной методики и прибора, не обнаружено (л.д.62-65);

- протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является : прозрачный полимерный пакет, являющийся сейф - пакетом с индивидуальным номером А00004657, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана). В нижней части сейф - пакета имеется белая бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью эксперта, а также с оттиском круглой печати № экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>. На сейф-пакете имеются следующие надписи, выполненные машинописным текстом красящим веществом белого и черного цвета и рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета: «НЕСАНЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО!, ОСТОРОЖНО! ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА!» В верхней части сейф – пакета имеется: Код подразделения Отделения МВД России по 

<

адрес>; Наименование и описание объекта, находящегося в пакете: Полимерный пакет с измельченной растительной массой буро - зеленого цвета; Место изъятия: 

<

адрес>, 470 м в западном направлении от 

<

адрес>; Дата изъятия: ДД.ММ.ГГГГ. Также на сейф-пакете имеется наклейка овальной формы с розовым кантом, на которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «2777/4». На оборотной стороне сейф – пакета, в верхней части, имеется белая бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью специалиста, а также с оттиском круглой печати: № экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>. При осмотре сейф – пакет с индивидуальным номером А00004657 не вскрывался; прозрачный полимерный пакет, являющийся сейф - пакетом с индивидуальным номером А00004655, внутри которого находится спиртовая салфетка со смывом с правой руки ФИО2, упакованный в бумажную упаковку с надписью "Салфетка спиртовая". На сейф-пакете имеются следующие надписи, выполненные машинописным текстом красящим веществом белого и черного цвета и рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета: НЕСАНЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО! ОСТОРОЖНО! ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА!; Код подразделения Отделения МВД России по 

<

адрес>; Наименование и описание объекта, находящегося в пакете: Смыв с правой руки ФИО2; Место изъятия: 

<

адрес>-е Протасово, 470 м в западном направлении от 

<

адрес>; Дата изъятия: ДД.ММ.ГГГГ; Уголовное дело №: КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Дознаватель: ФИО7 (подпись); Понятые: 1) Свидетель №1 (подпись), 2) Свидетель №2 (подпись), ФИО2 (подпись). На оборотной стороне сейф – пакета в нижней части с левой стороны имеется белая бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью эксперта, а также с оттиском круглой печати: № экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>. При осмотре сейф – пакет с индивидуальным номером А00004655 не вскрывался; прозрачный полимерный пакет, являющийся сейф - пакетом с индивидуальным номером А00004656, внутри которого находится спиртовая салфетка со смывом с левой руки ФИО2, упакованный в бумажную упаковку с надписью "Салфетка спиртовая". На сейф-пакете имеются следующие надписи, выполненные машинописным текстом красящим веществом белого и черного цвета и рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета: НЕСАНЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО! ОСТОРОЖНО! ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА!; Код подразделения Отделения МВД России по 

<

адрес>; Наименование и описание объекта, находящегося в пакете: Смыв с левой руки ФИО2; Место изъятия: 

<

адрес>-е Протасово, 470 м в западном направлении от 

<

адрес>; Дата изъятия: ДД.ММ.ГГГГ; Уголовное дело №: КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Дознаватель: ФИО7 (подпись); Понятые: 1) Свидетель №1 (подпись), 2) Свидетель №2 (подпись), ФИО2 (подпись). На оборотной стороне сейф – пакета в нижней части с левой стороны имеется белая бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью эксперта, а также с оттиском круглой печати: № экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>. При осмотре сейф – пакет с индивидуальным номером А00004656 не вскрывался; прозрачный полимерный пакет, являющийся сейф - пакетом с индивидуальным номером А00004654, внутри которого находится контрольный образец салфетки спиртовой 60*100 мм, используемой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажную упаковку с надписью "Салфетка спиртовая". На сейф-пакете имеются следующие надписи, выполненные машинописным текстом красящим веществом белого и черного цвета и рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета: НЕСАНЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО! ОСТОРОЖНО! ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА!; Код подразделения Отделения МВД России по 

<

адрес>; Наименование и описание объекта, находящегося в пакете: Смыв с левой руки ФИО2; Место изъятия: 

<

адрес>, 470 м в западном направлении от 

<

адрес>; Дата изъятия: ДД.ММ.ГГГГ; Уголовное дело №: КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Дознаватель: ФИО7 (подпись); Понятые: 1) Свидетель №1 (подпись), 2) Свидетель №2 (подпись), ФИО2 (подпись). На оборотной стороне сейф – пакета в нижней части с левой стороны имеется белая бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью эксперта, а также с оттиском круглой печати: № экспертно-криминалистический центр УМВД России по Курской области. При осмотре сейф – пакет с индивидуальным номером А00004654 не вскрывался.

После произведенного осмотра сейф - пакет с индивидуальным номером А00004657, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), опечатан биркой с пояснительным текстом, с подписями понятых и дознавателя ГД. 

Сейф - пакет с индивидуальным номером А00004655, внутри которого находится спиртовая салфетка со смывом с правой руки ФИО2, сейф - пакет с индивидуальным номером А00004656, внутри которого находится спиртовая салфетка со смывом с левой руки ФИО2, сейф - пакет с индивидуальным номером А00004654, внутри которого находится контрольный образец салфетки спиртовой 60*100 мм, используемой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенного осмотра уничтожены путем сжигания (л.д.80-88);

- постановления о признании предметов вещественным доказательствами по уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который находится в сейф - пакете с индивидуальным номером А00004657, признан вещественным доказательством по уголовному делу и хранится в комнате вещественных доказательств Отделения МВД России по Солнцевскому району (л.д.89)

Оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №!4 от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

В соответствии с п. 7 того же постановления Пленума Верховного суда РФ под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он в 20-х числа мая 2025 года около 12 часов 00 минут, на участке местности вблизи домовладения по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>-е Протасово, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, сорвал обнаруженный куст растения конопли, который принес в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>-е Протасово, 

<

адрес>, где оставил сушиться. Затем с куста растения конопли оборвал высушенные листья и соцветия, измельчил, и поместил получившуюся растительную массу в прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, который оставил там же на крыше сарая, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для использования в личных целях наркотическое средство каннабис (марихуану), примерно до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего взял прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся в нем растительной массой и положил в правый внешний боковой карман надетых на нем брюк, где незаконно хранил его до момента изъятия. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводившегося на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров в западном направлении от 

<

адрес>-е 

<

адрес>, в правом внешнем боковом кармане надетых на ФИО2 брюк была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся ФИО2 растительная масса, которая согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 23,69 грамма.

Обнаруженное у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) в размере 23,69 грамма входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, превышает 6 граммов и образует значительный размер.

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном указании места подсудимым ФИО2, где он сорвал листья и соцветия с дикорастущего куста конопли, то есть указал место незаконного приобретения, а также указал место незаконного хранения (на крыше хозяйственной постройки) наркотического средства марихуаны, до возбуждения в отношении него уголовного дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий от совершенного преступления, его состояние здоровья – состоит на учете 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, что ФИО2 ранее судим за умышленные преступления и судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, и в период не погашенных судимостей ФИО2 вновь совершил умышленное преступление, в соответствии со ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений, что суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств по делу, личности виновного, который по предыдущему месту отбывания наказания и по месту жительства характеризуется положительно, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности и предыдущие наказания оказались не достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок в соответствии со ст. 56 УК РФ, и отсутствии оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

По мнению суда именно такое наказание в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания суд, учитывает положения ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, в силу которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительной колонии строгого режима

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 299 УПК РФ, в соответствии с которыми вещественное доказательство по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который находится в сейф - пакете с индивидуальным номером А00004657 - хранящийся в комнате вещественных доказательств Отделения МВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить.

Учитывая, что ФИО2 назначается наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в целях исполнения приговора суд, считает необходимым избрать ему до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв под стражу в зале суда. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО2, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в срок наказания из расчета один день за один день. 

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который находится в сейф - пакете с индивидуальным номером А00004657, хранящийся в комнате вещественных доказательств Отделения МВД России по Солнцевскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Солнцевский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем осужденный обязан сообщить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционную жалобу (апелляционное представление).

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке через Солнцевский районный суд Курской области в соответствии с главой 47.1 УПК РФ, при этом осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, о чем он обязан сообщить в кассационной жалобе или возражениях на кассационные жалобы (представление). 

.

Председательствующий судья Н.Н. Боровлев